
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2013

PORTARIA N.º 227/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549668

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2013-ASCOI, 
referente a substituição da titular da Assessoria de Controle 
Interno – ASCOI, a Contadora JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE 
SOUZA, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Contadora FLÁVIA DO CARMO GARCIA BATISTA, 
Matrícula nº 57215218, CPF nº 574.310.782-34 para substituir 
a referida Assessora, no período de 08.07.2013 a 06.08.2013 
– GOZO FÉRIAS e 07.08.2013 a 11.08.2013 – PRÊMIO 
ASSIDUIDADE, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
08.07.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de julho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 228/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549671

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 131/2013-GETTS 
que originou o Processo 2013/290561, referente a substituição 
da titular da Gerencia Estratégica de Trabalho Técnico Social, 
a Sr. SINARA RABELO DE SOUZA MOURA, no período de gozo 
de suas férias e Prêmio Assiduidade, conforme Cláusula 35ª do 
Acordo Coletivo de Trabalho.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assistente Social SALIME JORGE LEITE, Matrícula 
nº 3189937, CPF nº 044.619.832-34 para substituir a referida 
Gerente Estratégica no período de 08.07.2013 à 06.08.2013 
– Gozo de Férias, e de 07.08.2013 a 11.08.2013 – Prêmio 
Assiduidade, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
08.07.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de julho  de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 229/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549673

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 017/2013-DITEC, 
protocolado sob o nº 2013/312373, referente a substituição 
da titular da Assistente de Diretoria, a Sra. RUTH SERRÃO DA 
SILVA, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Técnica FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE, 
Matrícula nº 57194835, CPF nº 665.042.362-91 para substituir 
a referida Assistente de Diretoria, no período de 01.07.2013 
à 05.08.2013, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.07.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  02 de julho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA COMISSÃO TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549243

PORTARIA Nº 427/2013, DE  26 DE JUNHO DE 2013.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, 
de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o procedimento licitatório SHOPPING BIRD N° 
002/2013, do tipo Menor Preço, Processo nº 2013/582213, e os 
termos do Item 7 do Termo de Referência nº 064/2012, parte 
integrante do CONTRATO N° 012/2013 – ITERPA, que contratou 
a Empresa IAECY COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA PAISAGISMO 
E GESTÃO AMBIENTAL LTDA-ME, para prestação de serviço de 
lançamento de perímetros, elaboração de mapas e/ou layouts 
dos lotes oriundos das atividades de levantamentos fundiários, 
no âmbito do Instituto de Terras do Pará-ITERPA de lotes rurais 
em glebas estaduais, com apoio do PROGRAMA PARÁ-RURAL.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR, a COMISSÃO TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO 
do contrato n° 012/2013–ITERPA, nos termos do art. 67, §1° 
da Lei n° 8.666/93, a ser integrada pelos servidores abaixo 
designados para, sob a Presidência do primeiro, desempenharem 
as funções de acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a sua execução e determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou defeitos observados e demais 
atribuições correlatas, além de aprovar os produtos apresentados 
pela empresa Contratada, atestando as notas fi scais/faturas de 
serviços, juntamente com todas as demais obrigações descritas 
no Edital de Shopping nº 002/2013, Termo de Referência 
064/2012 e demais anexos:
1 – Robson José Carrera Ramos – Téc. Gestão de Desenv. 
Agrário e Fundiário/Coord. Cadastro de Imóveis Rurais (CGIR), 
matrícula nº 57198053/1 – Presidente;
2 – Leila Lúcia Albertini Peretti – Téc. Gestão Desenv. Agrário 
e Fundiário/ Gerente de Cartografi a e Geoprocessamento (GCG), 
matrícula nº 54197405/2 - Membro;
3 – Danny Silvério Ferreira Sousa – Téc. Gestão Desenv. 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 3166007/1 - Membro;
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
18 de junho de 2013.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
26 de junho de 2013.

PORTARIA COMISSÃO TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549258

PORTARIA Nº 426/2013, de 26 de junho de 2013.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, 
de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o procedimento licitatório SHOPPING BIRD 
N° 001/2013, do tipo Menor Preço, Processo nº 2013/7325, 
e os termos do Item 7 do Termo de Referência nº 068/2012, 
parte integrante do CONTRATO N° 011/2013 – ITERPA, que 
contratou a Empresa IAECY COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
PAISAGISMO E GESTÃO AMBIENTAL LTDA-ME, para prestação 
de serviço técnicos especializados no suporte, apoio e assessoria 
à Coordenação de Documentação e Informação (CDI) de lotes 
rurais em glebas estaduais.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR, a COMISSÃO TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO 
do contrato n° 011/2013–ITERPA, nos termos do art. 67, §1° 
da Lei n° 8.666/93, a ser integrada pelos servidores abaixo 
designados para, sob a Presidência do primeiro, desempenharem 
as funções de acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a sua execução e determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados, e demais 
atribuições correlatas, além de aprovar os produtos apresentados 
pela empresa Contratada, atestando as notas fi scais/faturas de 
serviços, juntamente com todas as demais obrigações descritas 
no Edital de Shopping nº 001/2013, Termo de Referência 
068/2012 e demais anexos:

1 – Edmilson Martins da Silva – Engenheiro/Coordenador de 
Documentação e Informação (CDI), matrícula nº 3165949/1 – 
Presidente;
2 – Regina Coeli Lopes Bahia – Ass. Administrativo/Gerente 
de Informação e Titulação (GIT), matrícula nº 3166600/1 - 
Membro;
3 – Rosalina Ferreira Brunini – Of. Administrativo/Gerente 
de Documentação e Arquivo (GDA), matrícula nº 3166007/1 - 
Membro;
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
18 de junho de 2013.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
26 de junho de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549484

PORTARIA: 440/2013
Objetivo: realizarem vistoria básica na área ocupada pelos 
integrantes da Associação Rural dos Agricultores do acampamento 
Balão III e IV.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/317031, datado 
de 02/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOLÇAS JUNIOR (ENG. 
AGRÔNOMO) / 16.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
31/07/2013
31681311/JOSE ELI DA COSTA (AGRIMENSOR) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 16.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
571756382/NELSIVALDO DE JESUS BARGAS (TÉC. GEST. DES. 
AGRÁR. E FUND.) / 16.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
31/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549490

QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
– ITERPA E O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, COM 
A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL (DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), 
OBJETIVANDO A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS À 
DELIMITAÇÃO, DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS 
RURAIS E URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS 
NO TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E O 
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, COM A INTERVENIÊNCIA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS A DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
OBJETO: estabelecer condições de cooperação técnica entre o 
ITERPA e o Município de São Miguel do Guamá, para possibilitar 
a execução dos serviços de delimitação, demarcação e 
regularização fundiária das áreas rurais e urbanas integrantes de 
vilas e outras povoações situadas no âmbito daquele município, 
compreendendo, para tanto, a defi nição do perímetro de 
abrangência de cada povoado.
BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
Decreto nº 327, de 20 de janeiro de 2012.
DATA: 10 de junho de 2013.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente do ITERPA
FRANCISCO DAS CHAGAS SÁ
Prefeito Municipal de São Miguel do Guamá
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549495

PORTARIA: 441/2013
Objetivo: realizarem o cálculo das peças técnicas do 
georreferenciamento da Comunidade Quilombola de Cachoeira 
Porteira.


